
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-04214058- -APN-DGA#ANMAT

 

VISTO el EX-2020-04214058- -APN-DGA#ANMAT del Registro de esta Administración Nacional; y

 

CONSIDERANDO:

Que por las presentes actuaciones la firma LABORATORIO ELEA PHOENIX S.A., solicita se autorice la 
inscripción en el Registro de Especialidades Medicinales (REM) de esta Administración Nacional, de un 
Medicamento Herbario, que será elaborada en la República Argentina y cuya composición cualitativa y 
cuantitativa, indicación terapéutica y vía de administración propuestas tienen antecedentes en otros medicamentos 
herbarios (art. 11º de la Disposición ANMAT Nº 5418/15).

Que se actúa de conformidad con la Ley 16.463 y los Decretos Nros. 9763/64 y 150/92 (t.o 1993), la Resolución 
M.S Nº 1817/13 y el art. 1° de la Disposición ANMAT Nº 5418/15: Quedan comprendidos en los términos de la 
presente disposición la autorización de comercialización y venta, la importación, exportación, elaboración, el 
fraccionamiento y la distribución, en jurisdicción nacional, o con destino al comercio interjurisdiccional, de las 
drogas vegetales, los preparados de drogas vegetales, los medicamentos herbarios y las personas físicas y 
jurídicas que intervengan en dichas actividades.

Que la Dirección de Evaluación y Registro de Medicamentos ha tomado la intervención de su competencia.

Que en el mencionado informe se señala que la documentación aportada por el solicitante se considera 
satisfactoria; que la información del producto cuya inscripción se solicita satisface los requisitos técnicos que 
contempla la Disposición ANMAT Nº 5418/15, concluyéndose que la indicación, posología, vía de 
administración, condición de expendio y los proyectos de rótulos y prospectos y demás datos identificatorios 
característicos del medicamento, a ser transcriptos en el proyecto de Disposición y Certificado de autorización y 
venta, se consideran aceptables.

Que de acuerdo a todos los antecedentes mencionados corresponde autorizar la inscripción en el REM del 
Medicamento Herbario objeto de la solicitud.



Que en IF-2020-32147928-APN-DFYGR#ANMAT orden 8 consta el informe técnico del Departamento de 
Inspectoría – INAME.

Que la Dirección de Asuntos Jurídicos ha tomado la intervención de su competencia.

Que se actúa en virtud a las facultades conferidas por el Decreto Nº 1.490/92 y sus modificatorios.

 

Por ello;

EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACION NACIONAL

DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGIA MÉDICA

DISPONE:

ARTICULO 1º. - Autorízase a la firma LABORATORIOS ELEA PHOENIX S.A., la inscripción en el Registro 
de Especialidades Medicinales (REM) de la Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología 
Médica, en los términos del art. 5º de la Disposición ANMAT Nº 5418/15, el Medicamento Herbario denominado 
NATUGEST, nombre común: MANZANILLA – ANGELICA – ALCARAVEA – CELIDONIA - REGALIZ – 
MELISA – CARDO MARIANO – MENTA – CARRASPIQUE BLANCO, forma farmacéutica: SOLUCIÓN 
ORAL - GOTAS, el que será elaborado en la República Argentina, de acuerdo con los Datos Identificatorios 
Característicos que figuran como Anexo de la presente Disposición y que forma parte integrante de la misma.

ARTICULO 2°.- Autorízanse los proyectos de rótulo en el documento IF-2021-25222220-APN-
DERM#ANMAT, prospectos información profesional obrante en el documento IF-2021-25222150-APN-
DERM#ANMAT y prospecto información para el paciente obrante en el documento IF-2021-25222176-APN-
DERM#ANMAT.

ARTICULOS 3°.- Extiéndese, sobre la base de lo dispuesto en el Certificado de Inscripción del Medicamento 
Herbario de acuerdo a los datos característicos autorizados en el artículo 1º.

ARTICULO 4°.- Establécese que en el rótulo, prospectos de información para el paciente y prospecto de 
información para el profesional autorizado deberá figurar la leyenda: MEDICAMENTO HERBARIO, con 
exclusión de toda otra leyenda no contemplada en la norma legal vigente.

ARTICULO 5°.- La vigencia del Certificado mencionado en el artículo 3° será de cinco (5) años, a partir de la 
fecha impresa en el mismo.

ARTICULO 6º. - Regístrese; inscríbase en el REM al nuevo producto. Publíquese la presente en la página 
institucional ANMAT. Por el Departamento de Mesa de Entradas notifíquese al interesado haciéndole entrega de 
la presente Disposición junto con los proyectos de rótulo, prospecto información para el profesional, prospecto 
información para el paciente autorizados y Certificado; gírese a la Dirección de Gestión de Información Técnica a 
los fines de confeccionar el legajo correspondiente. Cumplido, archívese.

 

DATOS IDENTIFICATORIOS CARACTERÍSTICOS DE LA ESPECIALIDAD MEDICINAL - 



MEDICAMENTO HERBARIO

1.- DATOS DE LA EMPRESA TITULAR DEL CERTIFICADO

Razón Social: LABORATORIO ELEA PHOENIX S.A.

Legajo N°: 6465-2250

2.- DATOS DE LA ESPECIALIDAD MEDICINAL

Nombre comercial: NATUGEST

Nombre/s genérico/s: MATRICARIA RECUTITA L - ANGELICA ARCHANGELICA L – CARUM CARVI L 
– CHELIDONIUM MAJUS L – GLYCYRRHIZA GLABRA L – MELISSA OFFICINALIS L – SILYBUM 
MARIANUM L GAERTNER – MENTA PIPERITA L – IBEERIS AMARA L.

Nombre Común: MANZANILLA – ANGELICA – ALCARAVEA – CELIDONIA - REGALIZ – MELISA – 
CARDO MARIANO – MENTA – CARRASPIQUE BLANCO.

Parte utilizada de la planta: FLORES DE MATRICARIA RECUTITA L - RAIZ DE ANGELICA 
ARCHANGÉLICA L – FRUTO DE CARUM CARVI L – CHELIDONIUM MAJUS L – RAIZ DE 
GLYCYRRHIZA GLABRA L – HOJA DE MELISSA OFFICINALIS L – SILYBUM MARIANUM L 
GAERTNER – HOJA DE MENTHA PIPERITA L – PLANTAS FRESCAS DE IBERIS AMARA L.

Preparado/s de droga/s vegetal/es: Cada ml de solución oral en gotas Contiene: EXTRACTO LIQUIDO 
ETANOLICO 30% V/V FLORES DE MATRICARIA RECUTITA L, MANZANILLA (1: 2-4) 0,2 ml; 
EXTRACTO LIQUIDO ETANOLICO 30% V/V RAIZ DE ANGELICA ARCHANGELICA L, ANGELICA (1: 
2.5-3,5) 0,1 ml; EXTRACTO LIQUIDO ETANOLICO 30% V/V FRUTO DE CARUM CARVI L, 
ALCARAVEA (1: 2.5-3.5) 0,1 ml; EXTRACTO LIQUIDO ETANOLICO 30% V/V CHELIDONIUM MAJUS 
L, CELIDONIA (1:2.5-3,5) 0,1 ml; EXTRACTO LIQUIDO ETANOLICO 30% V/V RAIZ DE 
GLYCYRRHIZA GLABRA L, REGALIZ (1:2.5-3.5) 0,1 ml; EXTRACTO LIQUIDO ETANOLICO 30% V/V 
HOJA DE MELISSA OFFICINALIS L, MELISA (1: 2.5–3.5) 0,1 ml; EXTRACTO LIQUIDO ETANOLICO 
30% V/V SILYBUM MARIANUM L GAERTNER, CARDO MARIANO (1: 2.5-3.5) 0,1 ml; EXTRACTO 
LIQUIDO ETANOLICO 30% V/V DE HOJA DE MENTHA PIPERITA L, MENTA (1:2.5-3.5) 0,05 ml; 
EXTRACTO LIQUIDO ETANOLICO 50% V/V DE PLANTA FRESCAS DE IBERIS AMARA L, 
CARRASPIQUE BLANCO (1:1.5-2.5) 0,15 ml. Los demás componentes son ingredientes inactivos: contiene un 
31 % (V/V) de etanol (alcohol).

Forma/s farmacéutica/s: SOLUCIÓN ORAL - GOTAS

Fórmula cuantitativa y cualitativa por unidad de forma farmacéutica o porcentual.

EXTRACTO LIQUIDO ETANOLICO 30% V/V FLORES DE MATRICARIA RECUTITA L, MANZANILLA 
(1: 2-4) 0,2 ml; EXTRACTO LIQUIDO ETANOLICO 30% V/V RAIZ DE ANGELICA ARCHANGELICA L, 
ANGELICA (1: 2.5-3,5) 0,1 ml; EXTRACTO LIQUIDO ETANOLICO 30% V/V FRUTO DE CARUM CARVI 
L, ALCARAVEA (1: 2.5-3.5) 0,1 ml; EXTRACTO LIQUIDO ETANOLICO 30% V/V CHELIDONIUM 
MAJUS L, CELIDONIA (1:2.5-3,5) 0,1 ml; EXTRACTO LIQUIDO ETANOLICO 30% V/V RAIZ DE 
GLYCYRRHIZA GLABRA L, REGALIZ (1:2.5-3.5) 0,1 ml; EXTRACTO LIQUIDO ETANOLICO 30% V/V 



HOJA DE MELISSA OFFICINALIS L, MELISA (1: 2.5–3.5) 0,1 ml; EXTRACTO LIQUIDO ETANOLICO 
30% V/V SILYBUM MARIANUM L GAERTNER, CARDO MARIANO (1: 2.5-3.5) 0,1 ml; EXTRACTO 
LIQUIDO ETANOLICO 30% V/V DE HOJA DE MENTHA PIPERITA L, MENTA (1:2.5-3.5) 0,05 ml; 
EXTRACTO LIQUIDO ETANOLICO 50% V/V DE PLANTA FRESCAS DE IBERIS AMARA L, 
CARRASPIQUE BLANCO (1:1.5-2.5) 0,15 ml.  Los demás componentes son ingredientes inactivos: contiene un 
31 % (V/V) de etanol (alcohol).

Origen y fuente del Ingrediente Farmacéutico Activo: Vegetal.

Envase/s primario/s: Envase PET Ámbar + Inserto PEBD + Tapa PP con Guarnición PEBD.

Presentación: Envases conteniendo 20 ml, 30 ml, 50 ml, 60 ml, 90 y 100 ml.

Contenido por Unidad de Venta: Envases conteniendo 20 ml, 30 ml, 50 ml, 60 ml, 90 y 100 ml.

Período de vida útil: 24 meses.

Forma de Conservación: Conservar a temperatura ambiente hasta 25° C.

Condición de Expendio: Venta Libre.

Vías de administración: oral.

Clasificación ATC Herbal: A03AX.

Indicación de uso: Natugest es un medicamento herbario a base de plantas medicinales para el alivio temporal de 
síntomas gastrointestinales manifestados como dolor de estómago, hinchazón abdominal, flatulencias, cólicos 
gastrointestinales, náuseas y ardor de estómago (acidez). Natugest está indicado en adultos y adolescentes 
mayores de 12 años.

3.- DATOS DEL ELABORADOR AUTORIZADO.-

     a) Elaborador:

Razón social: LABORATORIO ELEA PHOENIX S.A.

Legajo N°: 6465-2250

Domicilio del establecimiento elaborador: AVDA GRAL LEMOS N° 2809 – LOS POLVORINES – 
PROVINCIA DE BUENOS AIRES – ARGENTINA.

EX-2020-04214058- -APN-DGA#ANMAT

mb

rl

 

 



Digitally signed by LIMERES Manuel Rodolfo
Date: 2021.04.14 14:39:01 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.04.14 14:39:13 -03:00 
 







 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: Rótulo prod. NATUGEST EX-2020-04214058- -APN-DGA#ANMAT

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2021.03.22 22:03:30 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.03.22 22:03:31 -03:00 
 



LABORATORIO ELEA PHOENIX SA 
NATUGEST® 
Solución oral en gotas 
Proyecto de Información para el Paciente 
Página 1 de 5

PROYECTO DE INFORMACIÓN PARA EL PACIENTE 

NATUGEST®

Extractos líquidos etanólicos de carraspique blanco, raíces de angélica, flores de manzanilla, frutos 

de alcaravea, frutos de cardo mariano, hojas de melisa, hojas de menta, celidonia, raíz de regaliz. 

Solución oral en gotas 

INDUSTRIA ARGENTINA Venta Libre 

LEA CON CUIDADO ESTA INFORMACIÓN ANTES DE TOMAR ESTE MEDICAMENTO. 

Conserve este prospecto, contiene información que puede ser útil volver a leer. 

¿Qué contiene Natugest®?

Cada mililitro de Natugest® (equivalente a 20 gotas) contiene: 

Ingredientes activos:  

Extracto líquido etanólico (50% (V/V)):  

0.15 mililitros de plantas frescas de Iberis amara L, carraspique blanco (1: 1.5-2.5); 

Extractos líquidos etanólicos (30% (V/V)):  

0.2 mililitros de flores de Matricaria recutita L, manzanilla (1: 2-4); 

0.1 mililitro de raíz de Angelica archangelica L, angélica (1: 2.5-3.5); 

0.1 mililitro de fruto de Carum carvi L, alcaravea (1: 2.5-3.5); 

0.1 mililitro de Chelidonium majus L, celidonia (1: 2.5-3.5); 

0.1 mililitro de raíz de Glycyrrhiza glabra L, regaliz (1: 2.5-3.5); 

0.1 mililitro de hoja de Melissa officinalis L, melisa (1: 2.5-3.5); 

0.1 mililitro de Silybum marianum L Gaertner, cardo mariano (1: 2.5-3.5); 

0.05 mililitros de hoja de Mentha piperita L, menta (1: 2.5-3.5). 

Los demás componentes son ingredientes inactivos: contiene un 31% (V/V) de etanol (alcohol) 

Acción. ¿Cómo funciona Natugest®?



LABORATORIO ELEA PHOENIX SA   
NATUGEST® 
Solución oral en gotas 
Proyecto de Información para el Paciente 
Página 2 de 5

Natugest® es un medicamento a base de plantas que contiene extractos líquidos etanólicos de 

carraspique blanco, raíces de angélica, flores de manzanilla, frutos de alcaravea, frutos de cardo 

mariano, hojas de melisa, hojas de menta, celidonia y raíz de regaliz.  

Natugest® presenta una acción multisintomática que disminuye la hinchazón abdominal, reduce las 

flatulencias, los gases y disminuye el dolor abdominal. 

¿Para que se utiliza Natugest® ?

Natugest® es un medicamento herbario a base de plantas medicinales para el alivio temporal de 

síntomas gastrointestinales manifestados como dolor de estómago, hinchazón abdominal, 

flatulencias, cólicos gastrointestinales, náuseas y ardor de estómago (acidez). 

Natugest® está indicado en adultos y adolescentes mayores de 12 años. 

¿Qué personas no pueden recibir Natugest®?

NO USE este medicamento si usted: 

- Es alérgico a cualquiera de los ingredientes activos de este medicamento. 

- Está embarazada o dándole el pecho a su bebé. 

¿Qué cuidados debo tener antes de tomar Natugest®?

Consulte a su médico antes de iniciar el tratamiento con Natugest® si Ud.: 

- Está embarazada o sospecha que puede estarlo. No se aconseja la toma de este 

medicamento durante el embarazo. 

- Se encuentra dándole el pecho a su bebé. Se desaconseja la toma de este medicamento 

durante la lactancia. 

- Si padece o ha padecido alguna enfermedad del hígado o si está en tratamiento con otros 

medicamentos que puedan afectar al hígado; antes de empezar a tomar este medicamento 

consulta con su médico. 

- Este atento a las manifestaciones que puedan indicarle que su hígado no está funcionando 

adecuadamente. Si observa alguno de los signos y síntomas relacionados a los problemas 

hepáticos como: oscurecimiento de la orina, materia fecal de color claro, piel y ojos de 

coloración amarillenta, dolor en la parte superior derecha del abdomen, fatiga inusual, 

entre otros, interrumpa el tratamiento y consulte con su médico. 



LABORATORIO ELEA PHOENIX SA   
NATUGEST® 
Solución oral en gotas 
Proyecto de Información para el Paciente 
Página 3 de 5

Si usted recibe algún otro medicamento, está embarazada o dando pecho a su bebe, consulte a su 

médico o farmacéutico antes de tomar este medicamento. 

No se debe utilizar este medicamento en niños menores de 12 años pues no se dispone de 

información clínica suficiente. 

Tomar Natugest® con otros medicamentos. No se conocen interacciones con otros 

medicamentos. Informe a su médico y/o farmacéutico si está tomando, ha tomado recientemente o 

podría tener que tomar cualquier medicamento. 

Tomar Natugest® con alimentos y bebidas. No se conocen interacciones con alimentos y 

bebidas. 

Embarazo, lactancia y fertilidad. Como no se han realizado estudios para establecer la seguridad 

del uso de este medicamento durante el embarazo y la lactancia, no se recomienda su 

administración en estas circunstancias. 

Efectos sobre la capacidad de conducir y utilizar maquinarias. Este medicamento contiene 

etanol (alcohol). No parece que a las dosis recomendadas de este medicamento la cantidad que se 

ingiere de alcohol vaya a alterar la capacidad de conducir. No obstante, a esto, podría disminuir la 

capacidad de reacción por lo que se aconseja no conducir maquinarias cuya utilización requiera 

especial atención hasta que se compruebe que la capacidad para realizar estas tareas no se 

encuentra afectada. 

Información importante sobre algunos de los ingredientes de Natugest®

Natugest® contiene un 31% (V/V) de alcohol, cantidad que se corresponde con 240 miligramos de 

etanol en 20 gotas. Esto equivale a 6.2 mililitros de cerveza y a 2.6 mililitros de vino. Este 

medicamento es perjudicial para personas que padecen alcoholismo. El contenido de alcohol debe 

ser tenido en cuenta en el caso de mujeres embarazadas, durante la lactancia, en niños y en 

poblaciones de mayor riesgo como es el caso de enfermedades del hígado o epilepsia. 

Posibles efectos no deseados 

Como todos los medicamentos Natugest® puede causar algunos efectos no deseados, aunque no 

todas las personas lo sufran. 



LABORATORIO ELEA PHOENIX SA   
NATUGEST® 
Solución oral en gotas 
Proyecto de Información para el Paciente 
Página 4 de 5

En muy raras ocasiones se pueden producir reacciones de hipersensibilidad (alergia) como 

erupción cutánea, picazón en la piel o molestias respiratorias. 

Con preparaciones de celedonia se han descripto casos muy raros de problemas hepáticos 

agudos, hepatitis y alteraciones en las pruebas de laboratorio de función hepática (enzimas 

hepáticas elevadas y aumento de la bilirrubina).  

En el caso de presentar cualquier reacción a este medicamento se debe suspender su consumo y 

se debe acudir de manera inmediata al médico. El médico podrá evaluar la severidad de la 

reacción y determinar medidas adicionales. 

Si presenta algún efecto adverso consulte con su médico o farmacéutico; incluso si se trata de 

eventos adversos no descriptos en este prospecto. 

Si los síntomas que lo llevaron a tomar Natugest® no mejoran luego de 7 días de tomarlo o 

empeoran consulte con su médico. 

¿Cómo se usa Natugest®?

La dosis habitual de Natugest® recomendada es: 

Adultos y niños mayores de 12 años: tomar 20 gotas de Natugest® 3 veces por día; antes o 

durante las comidas junto con un poco de líquido. 

Si los síntomas persisten o se agravan luego de 7 días de tomarlo debe consultar con su médico. 

Luego de utilizar Natugest® durante 2 meses consulte con su médico sobre la conveniencia de 

continuar tomándolo. La duración del uso de Natugest® depende del tipo, la severidad y la 

evolución de la condición a tratar. 

Si olvidó tomar Natugest®

Si ha olvidado la toma de Natugest® la próxima toma se realizará de acuerdo a las indicaciones de 

este prospecto (ver arriba). No debe tomar una dosis doble compensando la dosis olvidada. 

Modo de conservación  

Conservar a temperatura ambiente hasta 25°C.  

Mantener este medicamento fuera de la vista y del alcance de los niños.  

No utilice este medicamento después de la fecha de vencimiento que aparece en el envase. La 

fecha de vencimiento es el último día del mes que se indica.  

Debe consumir Natugest® dentro de las 8 semanas posteriores a la apertura del envase. 



LABORATORIO ELEA PHOENIX SA   
NATUGEST® 
Solución oral en gotas 
Proyecto de Información para el Paciente 
Página 5 de 5

¿Qué debo hacer ante una sobredosis, o si tomé más cantidad de la necesaria? 

No se conocen casos de sobredosis aguda. Sin embargo, debe considerarse el contenido de 

alcohol en este medicamento. En caso de sobredosis se podrían potenciar los efectos no deseados 

descriptos. 

Ante una sobredosis accidental vaya al lugar más cercano de asistencia médica (concurra al 

médico) o llame por teléfono a un Centro de Intoxicaciones: 

- Hospital de Pediatría Ricardo Gutiérrez: (011) 4962-6666/2247 

- Hospital A. Posadas: (011) 4654-6648 ó (011) 4658-7777 

- Hospital de Niños Pedro Elizalde: (011) 4300-2115 

- Centro Nacional de Intoxicaciones: 0800-333-0160. 

¿Tiene Ud. alguna pregunta? 

0800-333-3532 (ELEA) 

Anmat responde: 0800-333-1234 

Presentaciones: 

Envases conteniendo 20 mL, 30 mL, 50 mL, 60 mL, 90 mL y 100 mL.  

MANTENER ESTE Y OTROS MEDICAMENTOS FUERA DEL ALCANCE DE LOS NIÑOS. 

ANTE CUALQUIER DUDA CONSULTE A SU MÉDICO Y / O FARMACÉUTICO 

“Ante cualquier inconveniente con el producto el paciente puede contactarse al centro de atención 

al cliente de Laboratorio Elea Phoenix 0800 333 3532. O bien llenar la ficha que está en la Página 

Web de la ANMAT: http: // www.anmat.gov.ar/farmacovigilacia/Notificar.asp o llamar a la ANMAT 

responde 0800-333-1234”. 

Medicamento Herbario Autorizado por el Ministerio de Salud  

Certificado N°:  

Director Técnico: Alfredo Boccardo – Farmacéutico. 

Laboratorio ELEA PHOENIX S.A., Avda. Gral. Lemos N° 2809, Los Polvorines, Provincia de 

Buenos Aires, Argentina. Para mayor información comunicarse con el Centro de Atención 

telefónica 0800-333-3532. www.elea.com

Fecha de la última revisión:…/…/… 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: PROSPECTO INF. PARA EL PACIENTE PROD NATUGEST EX-2020-04214058- -APN-
DGA#ANMAT

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2021.03.22 22:03:13 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.03.22 22:03:13 -03:00 
 



LABOR
NATUG
Solució
Proyec
Página

Extrac

de alc

 

 

INDUS

 

COMP

Cada m

Ingredi

Extract

0.15 m

Extract

0.2 mil

0.1 mi

0.1 mi

0.1 mi

0.1 mi

0.1 mi

0.1 mi

0.05 m

Los de

 

Natuge

y sabo

 

INDICA

Natuge

síntom

flatulen

Natuge

RATORIO ELEA
GEST®
ón oral en got
cto de Inform
1 de 6

PROYE

ctos líquidos e

caravea, fruto

STRIA ARGE

POSICIÓN 

mililitro de Na

ientes activos

to líquido etan

mililitros de pla

tos líquidos e

ilitros de flore

lilitro de raíz d

lilitro de fruto 

lilitro de Chel

lilitro de raíz d

lilitro de hoja 

lilitro de Silyb

mililitros de hoj

emás compon

est® es un líq

r amargo. 

ACIONES

est® es un me

mas gastrointe

ncias, cólicos 

est® está indi

A PHOENIX SA

tas
ación para el

CTO DE INFO

etanólicos de 

os de cardo m

NTINA 

atugest® (equ

s:  

nólico (50% (

antas frescas 

etanólicos (30

es de Matricar

de Angelica a

de Carum ca

lidonium maju

de Glycyrrhiz

de Melissa o

bum marianum

ja de Mentha

nentes son ing

quido marrón 

edicamento h

estinales man

gastrointestin

cado en adul

A

Profesional d

ORMACIÓN 

NA

carraspique b

mariano, hojas

Solució

uivalente a 20

V/V)):  

de Iberis ama

% (V/V)):  

ria recutita L,

archangelica L

arvi L, alcarav

us L, celidonia

a glabra L, re

fficinalis L, m

m L Gaertner,

 piperita L, m

gredientes ina

oscuro, trans

herbario a bas

ifestados com

nales, náusea

tos y adolesc

de la Salud

PARA EL PR

ATUGEST®

blanco, raíces

s de melisa, h

ón oral en go

 gotas) contie

ara L, carrasp

 manzanilla (

L, angélica (1

vea (1: 2.5-3.5

a (1: 2.5-3.5);

egaliz (1: 2.5-3

elisa (1: 2.5-3

, cardo marian

enta (1: 2.5-3

activos: contie

sparente o lige

se de plantas

mo dolor de e

as y ardor de 

centes mayore

ROFESIONA

s de angélica

hojas de ment

otas 

ene: 

pique blanco 

1: 2-4); 

1: 2.5-3.5); 

5); 

 

3.5); 

3.5); 

no (1: 2.5-3.5

3.5). 

ene un 31% (

eramente turb

s medicinales 

stómago, hin

 estómago (a

es de 12 año

L DE LA SAL

a, flores de ma

ta, celidonia, 

(1: 1.5-2.5); 

5); 

(V/V) de etano

bio con un olo

para el alivio

chazón abdo

acidez). 

s. 

LUD

anzanilla, frut

raíz de regali

Venta Lib

ol.  

or característ

o temporal de 

ominal, 

tos 

iz. 

bre

ico 



LABOR
NATUG
Solució
Proyec
Página

 

POSO

Natuge

Adultos

durante

Si los 

Despu

con el 

tratar. 

Si olvid

una do

No use

Poblac

No adm

 

CONTR

Hipers

 

ADVER

En pac

tratami

debe d

riesgo 

Debe a

(icteric

médico

Debe a

espera

Poblac

Los niñ

suficien

 

 

 

RATORIO ELEA
GEST®
ón oral en got
cto de Inform
2 de 6

LOGÍA Y FO

est® es de ad

s y adolescen

e las comidas

síntomas per

és de 2 mese

tratamiento. 

dó tomar una

osis doble par

e el medicame

ción pediátri

ministrar a niñ

RAINDICACI

ensibilidad a 

RTENCIAS Y

cientes con e

iento con otr

de realizarse u

de fallo hepá

advertirse al 

cia, orina oscu

o.  

advertirse tam

ada tras 7 día

ción pediátri

ños menores 

ntes acerca d

A PHOENIX SA

tas
ación para el

RMA DE AD

dministración 

ntes mayores

s, junto con u

rsisten, o se 

es de uso de

La duración 

a dosis, haga 

ra compensar

ento con el pl

ca

ños menores 

IONES  

los principios

Y PRECAUCI

enfermedad h

os medicame

una evaluació

ático agudo o 

paciente que

ura o heces s

mbién que s

s de tratamie

ca

de 12 años 

de su uso en e

A

Profesional d

MINISTRACI

por vía oral. A

s de 12 años:

n poco de líq

agravan tras

Natugest®, c

de éste depe

la próxima to

r la dosis olvid

lazo de valide

de 12 años.  

s activos o a a

ONES 

hepática o an

entos que pu

ón cuidadosa

alteración de

e, en caso de

sin color), sus

i los síntoma

nto, se debe 

no deben tom

esta població

de la Salud

ÓN

Agitar el enva

: tomar 20 go

uido.  

s 7 días de tr

consulte a su

ende del tipo,

oma de acuer

dada. 

ez vencido. 

alguno de los 

ntecedentes d

ueda afectar 

 de los benef

e las pruebas 

e que aparezc

spenda inmed

as persisten 

consultar al m

mar Natuges

ón. 

ase antes de 

otas de Natug

ratamiento, s

u médico sobr

, severidad y 

rdo a las indi

 excipientes. 

de la misma, 

al hígado o a

ficios que apo

de función he

can signos o

diatamente e

o no se con

médico.  

st®, pues no s

usar el medic

gest® 3 vece

e debe cons

re la posibilid

y evolución de

caciones. No

Embarazo y 

y en aquello

a los paráme

orta el medica

epática. 

o síntomas de

l tratamiento 

nsigue la mej

se dispone de

camento.  

s al día antes

ultar al médic

ad de continu

e la condición

o se debe tom

lactancia. 

os que estén 

etros hepático

amento frente

e daño hepát

y consulte a 

jora terapéut

e datos clínic

s o 

co. 

uar 

n a 

mar 

en 

os, 

e al 

tico 

su 

tica 

cos 



LABOR
NATUG
Solució
Proyec
Página

Advert

Este m

equiva

con un

Este m

El cont

de lact

epileps

 

Interac

No se 

 

Fertilid

Embar

No exi

Natuge

Los es

término

No ob

médico

Lactan

No se 

la lech

No se 

Se deb

el bene

Efecto

Este m

aconse

se com

 

 

REACC

RATORIO ELEA
GEST®
ón oral en got
cto de Inform
3 de 6

tencia sobre

medicamento 

le a 6,2 ml d

na cantidad de

medicamento e

tenido en alco

tancia, niños 

sia.  

cción con ot

conocen inter

dad, embaraz

razo

sten datos o

est® en muje

studios realiz

os de toxicida

stante, el me

o. 

ncia  

dispone de in

e materna.  

puede excluir

be decidir si e

eficio de la lac

os sobre la ca

medicamento 

eja no condu

mpruebe que l

CIONES ADV

A PHOENIX SA

tas
ación para el

e excipientes

contiene un

e cerveza, 2.

e 720 mg de a

es perjudicial

ohol debe ten

y poblacione

ros medicam

racciones con

zo y lactanci

o estos son li

res embaraza

zados en anim

ad para la rep

edicamento n

nformación su

r el riesgo en 

es necesario 

ctancia para e

apacidad pa

contiene eta

cir o utilizar m

la capacidad 

VERSAS 

A

Profesional d

s 

n 31 % (V/V

6 ml de vino

alcohol por 60

 para persona

nerse en cue

es de alto rie

mentos y otra

n otros medic

ia  

mitados (dato

adas.  

males no su

producción. 

no debe ser 

uficiente relat

recién nacido

interrumpir la

el niño y el be

ra conducir y

anol. Podría 

maquinarias 

para realizar 

de la Salud

) de etanol 

. La cantidad

0 gotas (dosis

as que padec

nta en el cas

esgo, como p

as formas de

camentos.  

os en menos

gieren efecto

utilizado du

tiva a la excre

os/niños.  

a lactancia o 

eneficio del tr

y utilizar má

disminuir la

cuya utilizaci

estas tareas 

(alcohol), ha

 por dosis má

s máxima dia

cen alcoholism

so de mujeres

pacientes con

e interacción

s de 300 emb

os perjudicial

urante el emb

eción de Natu

interrumpir e

ratamiento pa

áquinas  

a capacidad 

ión requiera e

no se encue

asta 240 mg 

áxima diaria 

aria recomend

mo.  

s embarazada

n enfermedad

n

barazos) rela

es directos n

barazo, salvo

ugest® o sus

el tratamiento 

ara la madre. 

de reacción 

especial aten

ntra afectada

por dosis q

se correspon

dada).  

as o en perio

des hepáticas

ativos al uso 

ni indirectos 

o mejor crite

s metabolitos 

tras conside

 

por lo que 

nción hasta q

a. 

que 

nde 

odo 

s o 

de 

en 

erio 

en 

erar 

se 

que 



LABOR
NATUG
Solució
Proyec
Página

Según 

(  1/10

1/1.000

dispon

 

Clasific

sistema

Trastorn

inmunol

Trastorn

 

Es imp

permite

profesi

Farma

farmac

 

SOBR

No se 

Ante la

con los

Hospita

Hospita

Centro

Para o

 

COND

Conse

Natuge

 

PROPI

RATORIO ELEA
GEST®
ón oral en got
cto de Inform
4 de 6

la convenció

0); frecuentes

0); muy raras

ibles). 

cación de ó

a  

nos del 

ógico  

nos hepatobil

portante notif

e una superv

ionales de la

covigilancia 

covigilancia@

EDOSIFICAC

han descripto

a eventualida

s Centros de T

al de Pediatrí

al �Dr. A. Pos

o Nacional de 

tras consulta

ICIONES DE

rvar a temper

est® debe se

IEDADES FA

A PHOENIX SA

tas
ación para el

ón de frecuen

 (  1/100 a < 

 (< 1/10.000)

rganos del 

sistema 

iares  

icar sospecha

isión continua

a salud a no

del Laborato

@elea.com o te

CIÓN

o casos de so

ad de una so

Toxicología: 

ía �Dr. Ricard

sadas� Tel: (0

Intoxicacione

s: Centro de 

E CONSERVA

ratura ambien

er consumido

ARMACOLÓG

A

Profesional d

cias de MedD

1/10); poco f

y frecuencia 

Frecuencia

Muy rara  

No conocid

as de efectos

ada de la rela

otificar las so

orio ELEA P

elefónicamen

obredosis. 

bredosificació

o GUTIERRE

11) 4654-664

es Tel: 0800-3

atención telef

ACIÓN Y ALM

nte hasta 25°C

dentro de las

GICAS  

de la Salud

DRA, las frec

frecuentes (  

no conocida 

a  

a  

s adversos a

ación benefici

ospechas de

PHOENIX S

te al 0800-33

ón, concurrir 

EZ� Tel: (011)

48/4658-7777

333-0160 

fónica de Lab

MACENAMIE

C.  

s 8 semanas 

cuencias se d

 1/1.000 a < 

(no puede es

R

R

di

pu

pr

S

he

al medicamen

io/riesgo del m

e efectos adv

S.A, enviando

33-3532. 

al Hospital m

) 4962-6666/2

7 

boratorio Elea

ENTO 

posteriores a

efinen como 

1/100); raras 

stimarse a pa

Reacción adv

Reacción a

isnea o reac

ueden ocur

redispuestos.

e han notifica

epático.  

nto tras su au

medicamento

versos al De

o un correo

más cercano 

2247  

a Phoenix: 08

a la apertura d

muy frecuent

(  1/10.000 a

artir de los dat

versa  

alérgica (p

cciones cutá

rir en paci

.  

ado casos de

utorización. E

o. Se invita a 

epartamento 

o electrónico 

o comunicar

800-333-3532

del envase. 

tes 

a < 

tos 

rurito, 

áneas) 

ientes 

e daño 

Ello 

los 

de 

 a 

rse 

 



LABOR
NATUG
Solució
Proyec
Página

Código

 

 

Mecan

Natuge

gastroi

La com

estudio

intestin

síntom

efecto 

Adicion

por la d

Natuge

lipoxige

 

Farma

No se 

 

Datos 

La com

toxicida

reprod

mutage

no ofre

Presen

Envase

 

MA

 

�Ante c

al clien

RATORIO ELEA
GEST®
ón oral en got
cto de Inform
5 de 6

o ATC: A03AX

nismo de acc

est® es un

intestinales.  

mbinación de 

os en anima

nales. Aumen

mas como hinc

relajante en l

nalmente dism

dilatación y la

est®  tambié

enasa, así co

acocinética  

conoce.  

preclínicos s

mbinación de

ad aguda, su

uctiva, influe

enicidad a do

ecieron indicio

ntaciones: 

es conteniend

ANTENER ES

ANTE CU

cualquier inco

nte de Labora

A PHOENIX SA

tas
ación para el

X  

ción  

n medicamen

los principios

les, ha demo

nta el tono ga

chazón y flat

los segmento

minuye in vivo

a serotonina, 

n posee prop

omo propiedad

sobre segur

e los principio

ubcrónica y c

encia en la f

osis hasta 120

os de un riesg

do 20 mL, 30 

STE Y OTRO

ALQUIER DU

onveniente co

atorio Elea Ph

A

Profesional d

nto a base

s activos de e

ostrado una 

astrointestinal

tulencias. Ade

os más contra

o la sensibilid

aliviando el d

piedades ant

des carminat

idad  

os activos d

crónica (tres 

fertilidad, de

00 veces sup

go potencial e

mL, 50 mL, 6

S MEDICAM

UDA CONSU

on el producto

hoenix 0800 3

de la Salud

e de planta

este medicam

doble acción

, en zonas po

emás, por su

aídos o estimu

dad aferente a

dolor abdomin

tiinflamatorias

ivas, antioxid

e este medic

y seis mese

sarrollo emb

periores a la d

específico par

60 mL, 90 mL

ENTOS FUE

ULTE A SU M

o el paciente 

333 3532. O 

as medicina

mento, tanto e

n en las dist

oco o nada e

us propiedade

ulados.  

a los estímulo

nal.  

s, que se atr

antes y antib

camento se 

es) en dos e

brionario, pre

dosis diaria re

ra los seres h

L y 100 mL.  

ERA DEL ALC

MÉDICO Y / O

 puede conta

bien llenar la

ales contra 

en estudios i

tintas seccion

estimuladas, 

es espasmolí

os en el intes

ribuyen a la 

acterianas. 

ha sometido

especies anim

e y posnatal

ecomendada.

humanos.  

CANCE DE L

O FARMACÉU

actarse al cen

a ficha que es

los trastorn

n vitro como 

nes gástricas

contrarrestan

íticas, ejerce 

stino, provoca

inhibición de

o a estudios 

males, toxicid

, así como 

. Estos estud

LOS NIÑOS. 

UTICO

ntro de atenc

stá en la Pág

nos 

en 

s e 

ndo 

un 

ada 

e la 

de 

dad 

de 

ios 

ión 

ina 



LABOR
NATUG
Solució
Proyec
Página

Web d

respon

 

 

Medica

Certific

Directo

Labora

Bueno

telefón

Fecha 

RATORIO ELEA
GEST®
ón oral en got
cto de Inform
6 de 6

de la ANMAT

nde 0800-333

amento Herba

cado N°:  

or Técnico: Al

atorio ELEA 

s Aires, Arg

nica 0800-333

de la última r

A PHOENIX SA

tas
ación para el

: http: // www

-1234�. 

ario Autorizad

fredo Boccar

PHOENIX S

gentina. Para

3-3532. www.

revisión:�/�

A

Profesional d

w.anmat.gov.a

do por el Minis

rdo � Farmacé

S.A., Avda. G

a mayor info

elea.com 

/� 

de la Salud

ar/farmacovig

sterio de Salu

éutico. 

Gral. Lemos 

ormación com

gilacia/Notifica

ud  

N° 2809, Lo

municarse c

ar.asp o llam

os Polvorines

con el Centr

mar a la ANM

s, Provincia 

ro de Atenc

AT 

de 

ión 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: PROSPECTO INF. PROFESIONAL PROD NATUGEST EX-2020-04214058- -APN-DGA#ANMAT

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2021.03.22 22:03:01 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.03.22 22:03:02 -03:00 
 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Certificado - Redacción libre

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-04214058- -APN-DGA#ANMAT - CERTIFICADO DE INSCRIPCIÓN EN EL REM N° 
59.425

 

CERTIFICADO DE INSCRIPCION EN EL REGISTRO DE ESPECIALIDADES MEDICINALES 

(REM) N° 59.425

La Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica (ANMAT) certifica que se 
autoriza la inscripción en el Registro de Especialidades Medicinales (REM), de un nuvo producto con los 
siguientes datos identificatorios característicos:

1.- DATOS DE LA EMPRESA TITULAR DEL CERTIFICADO

Razón Social: LABORATORIO ELEA PHOENIX S.A.

Legajo N°: 6465.-

2.- DATOS DE LA ESPECIALIDAD MEDICINAL

Nombre comercial: NATUGEST

Nombre/s genérico/s: MATRICARIA RECUTITA L - ANGELICA ARCHANGELICA L – CARUM CARVI L 
– CHELIDONIUM MAJUS L – GLYCYRRHIZA GLABRA L – MELISSA OFFICINALIS L – SILYBUM 
MARIANUM L GAERTNER – MENTA PIPERITA L – IBEERIS AMARA L.

Nombre Común: MANZANILLA – ANGELICA – ALCARAVEA – CELIDONIA - REGALIZ – MELISA – 
CARDO MARIANO – MENTA – CARRASPIQUE BLANCO.

Parte utilizada de la planta: FLORES DE MATRICARIA RECUTITA L - RAIZ DE ANGELICA 
ARCHANGÉLICA L – FRUTO DE CARUM CARVI L – CHELIDONIUM MAJUS L – RAIZ DE 
GLYCYRRHIZA GLABRA L – HOJA DE MELISSA OFFICINALIS L – SILYBUM MARIANUM L 
GAERTNER – HOJA DE MENTHA PIPERITA L – PLANTAS FRESCAS DE IBERIS AMARA L.



Forma/s farmacéutica/s: SOLUCIÓN ORAL - GOTAS

Fórmula cuantitativa y cualitativa por unidad de forma farmacéutica o porcentual.

EXTRACTO LIQUIDO ETANOLICO 30% V/V FLORES DE MATRICARIA RECUTITA L, MANZANILLA 
(1: 2-4) 0,2 ml; EXTRACTO LIQUIDO ETANOLICO 30% V/V RAIZ DE ANGELICA ARCHANGELICA L, 
ANGELICA (1: 2.5-3,5) 0,1 ml; EXTRACTO LIQUIDO ETANOLICO 30% V/V FRUTO DE CARUM CARVI 
L, ALCARAVEA (1: 2.5-3.5) 0,1 ml; EXTRACTO LIQUIDO ETANOLICO 30% V/V CHELIDONIUM 
MAJUS L, CELIDONIA (1:2.5-3,5) 0,1 ml; EXTRACTO LIQUIDO ETANOLICO 30% V/V RAIZ DE 
GLYCYRRHIZA GLABRA L, REGALIZ (1:2.5-3.5) 0,1 ml; EXTRACTO LIQUIDO ETANOLICO 30% V/V 
HOJA DE MELISSA OFFICINALIS L, MELISA (1: 2.5–3.5) 0,1 ml; EXTRACTO LIQUIDO ETANOLICO 
30% V/V SILYBUM MARIANUM L GAERTNER, CARDO MARIANO (1: 2.5-3.5) 0,1 ml; EXTRACTO 
LIQUIDO ETANOLICO 30% V/V DE HOJA DE MENTHA PIPERITA L, MENTA (1:2.5-3.5) 0,05 ml; 
EXTRACTO LIQUIDO ETANOLICO 50% V/V DE PLANTA FRESCAS DE IBERIS AMARA L, 
CARRASPIQUE BLANCO (1:1.5-2.5) 0,15 ml.  Los demás componentes son ingredientes inactivos: contiene un 
31 % (V/V) de etanol (alcohol).

Origen y fuente del Ingrediente Farmacéutico Activo: Vegetal.

Envase/s primario/s: Envase PET Ámbar + Inserto PEBD + Tapa PP con Guarnición PEBD.

Presentación: Envases conteniendo 20 ml, 30 ml, 50 ml, 60 ml, 90 y 100 ml.

Contenido por Unidad de Venta: Envases conteniendo 20 ml, 30 ml, 50 ml, 60 ml, 90 y 100 ml.

Período de vida útil: 24 meses.

Forma de Conservación: Conservar a temperatura ambiente hasta 25° C.

Condición de Expendio: Venta Libre.

Vías de administración: oral.

Clasificación ATC Herbal: A03AX.

Indicación de uso: Natugest es un medicamento herbario a base de plantas medicinales para el alivio temporal de 
síntomas gastrointestinales manifestados como dolor de estómago, hinchazón abdominal, flatulencias, cólicos 
gastrointestinales, náuseas y ardor de estómago (acidez). Natugest está indicado en adultos y adolescentes 
mayores de 12 años.

3.- DATOS DEL ELABORADOR AUTORIZADO.

Razón social: LABORATORIO ELEA PHOENIX S.A.

Legajo N°: 6465.-

Domicilio del establecimiento elaborador: AVDA GRAL LEMOS N° 2809 – LOS POLVORINES – 
PROVINCIA DE BUENOS AIRES – ARGENTINA.

El presente Certificado tendrá una validez de cinco (5) años a partir de la fecha en el impresa.-



 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2021.04.15 11:00:29 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.04.15 11:00:29 -03:00 
 


	fecha: Miércoles 14 de Abril de 2021
	numero_documento: DI-2021-2851-APN-ANMAT#MS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Manuel Limeres
	cargo_0: Administrador Nacional
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
	Pagina_1: Página 1 de 2
	Pagina_2: Página 2 de 2
	Numero_2: IF-2021-25222220-APN-DERM#ANMAT
	Numero_1: IF-2021-25222220-APN-DERM#ANMAT
	Pagina_3: Página 3 de 5
	Pagina_4: Página 4 de 5
	Pagina_5: Página 5 de 5
	Numero_4: IF-2021-25222176-APN-DERM#ANMAT
	Numero_3: IF-2021-25222176-APN-DERM#ANMAT
	Numero_5: IF-2021-25222176-APN-DERM#ANMAT
	Pagina_6: Página 6 de 6
	Numero_6: IF-2021-25222150-APN-DERM#ANMAT


